gari passim observatus. Pluresque in dies forent et clariores (quamvis ex omnibus saeculis paucissimi numerantur excellentes oratores). si modo litteratorum hominum rex et dynastae maiorem respectum haberent attollerentque virtutem ipsorum. vel saltem fato sublatorum conservarent memoriam aut. quae posteris reliquerunt. ingeniorum monumenta.

[20] Quorum ego brevem mentionem facere volens primo loco ponendum esse putaverim **IOANNEM** comitem **TARNOVIUM**. cum in Africa sub auspiciis Emmanuelis. regis Lusitaniae. tum in patria sub Sigismundo Primo et Sigismundo Augusto. eius filio. victoriis clarum et senatorem amplissimum. nec minus dicendi peritia quam imperatoriis virtutibus apud posteros commendatum. Et qui hoc omnino singulare habuit (cum omnium. praecipue principum. mos sit praesentia contemnere. vetusta mirari). quod solus aetatis suae favit ingeniis et Stanislaum Orechovium. Simonem Maricium. oratores disertissimos. Clementem Ianicium. Ioannem Samboritanum. poetas excellentissimos. aliosque plurimos viros eruditos. maxime iurisconsultos. penes se fovit. Et quamvis bellicis curis semper occupatus. tamen liberalibus studiis tantam operam dedit. ut non temere quis plura in otio scripserit. Itaque rerum a se gestarum Iulium Caesarem factis et stilo aemulatus commentarios conscripsit itemque gentis suae Annales.

[21] **PETRUM KMITAM**. ultimum familiae suae decus. hic illi prudens subiungam. quod et claritate generis. et honorum in Republica magnitudine. et studiorum similitudine paene pares fuissent. ad haec sanguinis coniunctione propinqui. nam Petrus Tarnovii avunculus erat illique eius ex sorore nepos. qui tamen voluntatibus longe discordes fuere et sententiis in senatu semper contrarii. in tantum. ut Tarnovius inimicitias eius sufferre nequens. quamvis prior loco et officio regendorum exercituum patriae potentior. deliberaverit patriam relinquere seque in Bohemiam cum tota familia transferre. ubi iam et possessiones sibi opulentas comparaverat et Ferdinandi caesaris se subditum esse in conventu principum Germaniae declaraverat. ni fata opportune Kmitam sustulissent. qui cum grandi apparatu tantaque causidicorum suorum caterva interesse comitiis regni destinabat. ubi tum Tarnovius ob eius in se machinationes et perpetua dissidia valedicere patriae volebat. Profecto enim vir iste et ingenio. et industria. et potenti suo eloquio in senatu plurimum pollebat habebatque penes

wszechnie zachowywany obyczaj wygłaszania mów w języku pospolitym. Byłoby tych mówców z każdym dniem więcej i to coraz znakomitszych (choć poprzez wszystkie stulecia naliczyć można zaledwie kilku wybitnych), gdyby król i możni bardziej szanowali ludzi wykształconych i wyróżniali tę właśnie ich zaletę lub przynajmniej zachowali pamięć o tych, którzy zmarli, czy o pozostawionych potomnym świadectwach ich geniuszu.